
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI  

 

 

 

Patrizia GAMERRO 

 
 

OGGETTO: Accordo Quadro per il servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine e servizi 

connessi per la gestione dei pazienti della Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte 

(gara 4-2021). Lotti 4, 6 e 8. Revisione prezzi ex art. 106, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., all’indice ISTAT FOI. Rettifica errore materiale voci di costo lotto 8. 

 

 

 

 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

20030B01 Ossigenoterapia 0210006 SOGGETTO 

AGGREGATORE 

 

  

c_scrp.scrpspa.DETERMINE_DIR.R.0000388.05-12-2024.h.16:43



Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE APPALTI  

Visti 

- la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di Committenza 

Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta la 

soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

- lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 15-6989 del 5 giugno 2023, 

con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 6 giugno 2023; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii., recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”. 

Richiamati 

- la D.G.R. n. 26-8472/2024 del 22 aprile 2024; 

- la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 23 aprile 2024 con la quale sono stati 

nominati il Presidente ed i componenti del Consiglio di Amministrazione attualmente in carica; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 2 agosto 2024, con la quale si è 

proceduto alla nomina, quale Direttore Generale di SCR, dell’Ing. Egidio Bianchini, previo 

parere conforme della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 15, c.1 dello Statuto societario, reso 

con D.G.R. del 19 luglio 2024 n. 15-46/2024/XII; 

- la successiva deliberazione n. 91 del 30 settembre 2024 con la quale è stata approvata in schema 

la procura speciale da attribuire al predetto Direttore Generale, conferita in data 24 ottobre 2024 

con atto notarile del Notaio dott.ssa Federica Rita Robasto dello Studio Notarile Morone, 

repertorio n. 4.236, Raccolta n. 2.586; 

- l’atto notarile repertorio n. 10.955 del 20 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti alla 

dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per l’espletamento delle attività di S.C.R. 

Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 9 febbraio 2022, avente ad oggetto: 

“Ricognizione e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti. 

Determinazioni inerenti all'esercizio della procura” ed i relativi aggiornamenti - I°, II°, III°, IV°, 

V°, VI°, VII°, VIII°, IX°, X°, XI°, XII°, XIII°, XIV°, XV°, XVI° e XVII° - di cui rispettivamente 

alle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione del 21 marzo 2022, del 28 aprile 2022, del 

26 maggio 2022, del 4 luglio 2022, dell’11 ottobre 2022, del 2 dicembre 2022, del 16 gennaio 

2023, del 27 febbraio 2023, del 31 marzo 2023, del 21 aprile 2023, del 29 maggio 2023, del 29 

settembre 2023, del 14 dicembre 2023, del 29 gennaio 2024, del 7 marzo 2024, del 17 aprile 

2024 e del 19 luglio 2024; 

- l’istruzione operativa IO01 - Controllo degli atti, approvata, in sede di aggiornamento, con 

determinazione del Direttore generale n. 60 del 10 novembre 2023 su mandato conferito dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 ottobre 2023; 



Pagina 3 di 5 

- la deliberazione ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con cui S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata iscritta 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, 

n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con l’onere di svolgere 

le procedure di affidamento relativamente alle categorie merceologiche di cui al DPCM del 24 

dicembre 2015; 

- il DPCM del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 con i quali sono state 

individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e 

grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e gli enti 

regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario nazionale, 

ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 

procedure ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 2014, n. 34-189 “Programmi Operativi 

2013-2015, Riordino della funzione Acquisti a seguito della L.R. 20/2013: individuazione delle 

Aziende Sanitarie capofila del Coordinamento degli acquisti per le Aree Interaziendali 

definizione della nuova matrice delle competenze” che stabilisce la matrice delle competenze 

nelle convenzioni centralizzate di SCR Piemonte; 

Atteso  

- che con Determinazione del Direttore Appalti n. 371 del 29 novembre 2024 veniva riconosciuta, 

ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e in applicazione dell’art. 7 

degli Accordi Quadro, in favore di Vitalaire Italia S.p.A. per i Lotti 4 e 6 e del R.T.I. Sapio Life 

S.r.l./SICO S.p.A. per il Lotto 8 la revisione ordinaria dei prezzi contrattuali relativi alle voci di 

costo costituenti l’offerta economica di ciascun lotto, quali “Ossigeno liquido”, “Canone servizio 

ossigeno liquido”, “Canone concentratore fisso”, “Canone concentratore trasportabile”, 

“Canone concentratore portatile” e “Ossigeno gassoso” mediante l’applicazione di un 

incremento unitario pari a:  

• +0,8%, quale variazione tendenziale annuale dell’indice ISTAT dell’indice dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai ed impiegati (FOI), a decorrere dal mese successivo alla 

data di ricezione delle istanze, quindi dal 1°dicembre 2024 fino alla scadenza del contratto 

fissata al 31 dicembre 2025, salvo modifica dell'indice ISTAT applicato in caso di 

presentazione di nuova istanza decorsi 12 mesi dalla data del presente riconoscimento, previa 

nuova istruttoria per la verifica delle relative condizioni. 

- che con la medesima Determinazione veniva altresì disposto: 

• di applicare all’adeguamento straordinario delle condizioni economiche autorizzato a favore 

del R.T.I. Sapio Life S.r.l./SICO S.p.A., aggiudicatario del lotto 8, per ristabilire il 

riequilibrio contrattuale - di cui alla Determinazione del Direttore Appalti n. 323 del 15 

novembre 2023 vigente sino al 13/12/2024 - la revisione dei prezzi contrattuali al citato 

indice ISTAT FOI, fermo restando la confermata scadenza della predetta misura 

straordinaria al 13 dicembre 2024; 

• di applicare alla revisione dei prezzi già autorizzata a favore Vitalaire Italia S.p.A., 

aggiudicataria dei lotti 4 e 6 - di cui alla Determinazione del Direttore Appalti n. 212 dell’8 

agosto 2023 - la revisione dei prezzi contrattuali al citato indice ISTAT FOI. 



Pagina 4 di 5 

Rilevato  

- che, per mero errore materiale, relativamente al solo lotto 8, per le voci di costo costituenti 

l’offerta economica “Canone concentratore fisso”, “Canone concentratore trasportabile”, 

“Canone concentratore portatile” e “Ossigeno gassoso” è stata indicata nel prospetto 

“ALL_1” Tabella lotto 8, quale decorrenza della revisione ordinaria dell’indice ISTAT FOI 

del +0,8%, la data del 14/12/2024 anziché del 1/12/2024;  

Ritenuto  

- necessario correggere l’errore materiale riscontrato e dunque rettificare la Determinazione del 

Direttore Appalti n. 371 del 29 novembre 2024, limitatamente al prospetto “ALL_1”- Tabella 

lotto 8, nei prezzi relativi alle voci di costo “Canone concentratore fisso”, “Canone 

concentratore trasportabile”, “Canone concentratore portatile” e “Ossigeno gassoso” che 

risultano rideterminati in aumento - a seguito dell’applicazione della revisione ordinaria 

all’indice ISTAT FOI del +0,8% - a decorrere dal 1°/12/2024 anziché dal 14/12/2024 come 

di seguito indicato: 

VOCI DI COSTO 

IMPORTO UNITARIO A 

SEGUITO DI REVISIONE 

PREZZI (ISTAT) 

APPLICABILE DAL 1° AL 13 

DICEMBRE 2024 

OSSIGENO LIQUIDO 1,96560 € anziché 1,95000 € 

CANONE SERVIZIO OSSIGENO 

LIQUIDO 
3,94128 € anziché 3,91000 € 

CANONE CONCENTRATORE FISSO 3,94128 € anziché 3,91000 € 

CANONE CONCENTRATORE 

TRASPORTABILE 
6,16896 € anziché 6,12000 € 

- di recepire la rettifica di cui sopra nel prospetto “ALL_1” della Determinazione del Direttore 

Appalti n. 323 del 15 novembre 2023 vigente sino al 13/12/2024, come da “ALL_1 rev” lotto 

8, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.  

Verificato 

- che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico. 

Dato atto 

- che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. 

e degli artt. 4, 5.2 e 5.5 del Codice etico di comportamento di S.C.R. Piemonte, non incorre 

in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, 

in capo alla stessa situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  

DETERMINA 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale. 



Pagina 5 di 5 

2) Di rettificare, stante la necessità di correggere l’errore materiale riscontrato, la Determinazione 

del Direttore Appalti n. 371 del 29 novembre 2024, limitatamente al prospetto “ALL 1” - Tabella 

lotto 8, nei prezzi applicabili dal 1° dicembre al 13 dicembre 2024 alle voci di costo “Canone 

concentratore fisso”, “Canone concentratore trasportabile”, “Canone concentratore portatile” 

e “Ossigeno gassoso”, che risultano i seguenti: 

VOCI DI COSTO 

IMPORTO UNITARIO A 

SEGUITO DI REVISIONE 

PREZZI (ISTAT) 

APPLICABILE DAL 1° 

AL 13 DICEMBRE 2024 

OSSIGENO LIQUIDO 1,96560 € anziché 1,95000 € 

CANONE SERVIZIO OSSIGENO 

LIQUIDO 

3,94128 € anziché 3,91000 € 

CANONE CONCENTRATORE 

FISSO 

3,94128 € anziché 3,91000 € 

CANONE CONCENTRATORE 

TRASPORTABILE 

6,16896 € anziché 6,12000 € 

3) Di recepire la rettifica di cui sopra nel prospetto “ALL_1” - Tabella lotto 8, della Determinazione 

del Direttore Appalti n. 323 del 15 novembre 2023, come da “ALL_1 rev” lotto 8, allegato al 

presente atto a farne parte integrante e sostanziale.  

4) Di trasmettere alle Aziende sanitarie destinatarie dei servizi di cui al lotto 8 - ASL AL e ASL AT 

- il presente atto ai fini dell’adozione dei provvedimenti di competenza. 

5) Di trasmettere il presente provvedimento all’Operatore economico R.T.I. Sapio Life S.r.l./SICO 

S.p.A., titolare del contratto attuativo. 

6) Di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, co. 1, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo le 

istruzioni contenute nella Deliberazione ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023.  

 

 

Il Responsabile del Procedimento e 

Direttore responsabile Direzione Appalti 

Patrizia GAMERRO 



ALL_1 rev” lotto 8 Prospetto revisione prezzi

GARA 4_2021 SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE

LOTTO 8

FORNITORE LOTTO VOCI DI COSTO

IMPORTO 

UNITARIO DI 

AGGIUDICAZIONE

IMPORTO UNITARIO A SEGUITO DI 

ADEGUAMENTO TEMPORANEO DEI 

PREZZI (ISTAT FOI)  DAL 14 DICEMBRE 

2022 AL 13 DICEMBRE 2023 

(Det. Dir. Generale n. 12 del 13/12/22)

IMPORTO UNITARIO A SEGUITO DI 

ADEGUAMENTO TEMPORANEO DEI 

PREZZI (ISTAT FOI) DAL 14 DICEMBRE 

2023 AL 13 DICEMBRE 2024 

(Det. Dir. Appalti n. 323 del 15/11/23)

IMPORTO UNITARIO A SEGUITO DI 

REVISIONE PREZZI (ISTAT) APPLICABILE 

DAL 1° AL 13 DICEMBRE 2024 SU PREZZI 

CON ADEGUAMENTO TEMPORANEO

(riconosciuta con presente 

Determinazione)

IMPORTO UNITARIO A SEGUITO DI 

REVISIONE PREZZI (ISTAT) 

APPLICABILE DAL 14 DICEMBRE 2024 

(riconosciuta con presente 

Determinazione)

OSSIGENO LIQUIDO 1,19000 € 1,32685 € 1,25069 € 1,26070 € 1,19952 €

CANONE SERVIZIO OSSIGENO 

LIQUIDO
1,97000 € 2,19655 € 2,07047 € 2,08703 € 1,98576 €

CANONE CONCENTRATORE FISSO 1,95000 € 1,95000 € 1,95000 € 1,96560 € 1,96560 €

CANONE CONCENTRATORE 

TRASPORTABILE
3,91000 € 3,91000 € 3,91000 € 3,94128 € 3,94128 €

CANONE CONCENTRATORE 

PORTATILE
3,91000 € 3,91000 € 3,91000 € 3,94128 € 3,94128 €

OSSIGENO GASSOSO 6,12000 € 6,12000 € 6,12000 € 6,16896 € 6,16896 €

8

R
TI

 S
A

P
IO

 L
IF

E 
S.

r.
l. 

(m
an

d
at

ar
ia

) 
- 

SI
C

O
 

S.
p

.A
. (

m
an

d
an

te
)

AMMINISTRAZIONI CONTRAENTI: ASL AL E ASL AT

CIG N: 859311707B

Aggiudicatario RTI SAPIO LIFE S.r.l. (mandataria) - SICO S.p.A. (mandante)

Tutti i prezzi sono IVA esclusa


		2024-12-05T16:12:55+0100
	PATRIZIA GAMERRO




